
 diário oficial Nº 34.696  109 Segunda-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 2773/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 125901/2021 conforme abaixo relacionado: 
NOME: LAUDIA MARIA DA PAIXAO 
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - ASSISTENTE SOCIAL - ATC-B-III 
MATRÍCULA: 999.1196 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Marabá - PA 
DESTINO(S): Nova Ipixuna/PA 
PERÍODO(S): 13/09/2021 - 13/09/2021 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Acompanhamento de membro - Acompanhar a PJ Jane Clei-
de Silva Souza em visita de inspeção ao Serviço de Acolhimento Institucio-
nal de Crianças e Adolescentes no município de Nova Ipixuna/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 08 de setembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2774/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 125115/2021 conforme abaixo relacionado: 
NOME: MARIA DE LURDES DE CARVALHO SOARES ALMEIDA 
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - ASSISTENTE SOCIAL - ATC-A-I 
MATRÍCULA: 999.2871 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Belém - PA 
DESTINO(S): Altamira/PA 
PERÍODO(S): 09/09/2021 - 10/09/2021 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Visita e inspeção em abrigo - Realizar visita, com emissão de re-
latório técnico, para apurar denúncia de maus tratos de idosa acolhida da Asso-
ciação de Assistência ao Idoso Vera Lúcia, situado no município de Altamira/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 08 de setembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2775/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 126850/2021 conforme abaixo relacionado: 
NOME: IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA 
CARGO/FUNÇÃO: 8o Promotor de Justiça de Castanhal 
MATRÍCULA: 999.1534 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006 
ORIGEM: Castanhal - PA 
DESTINO(S): Belém/PA, Santarém/PA 
PERÍODO(S): 08/09/2021 - 10/09/2021 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Audiência Judicial Agrária
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 08 de setembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2776/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 127236/2021 conforme abaixo relacionado: 
NOME: RENATO MIRANDA BRAGA 
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-III 
MATRÍCULA: 999.1837 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Capanema - PA 
DESTINO(S): Augusto Corrêa/PA, Garrafão do Norte/PA 
PERÍODO(S): 09/09/2021 - 10/09/2021 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s) 
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar a manutenção, confi-
guração dos computadores e notebook dos membros das referidas Promotorias. 
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 08 de setembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 2777/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 125354/2021 conforme abaixo relacionado: 
NOME: PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN 
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Breves 
MATRÍCULA: 999.2356 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006 
ORIGEM: Breves - PA 
DESTINO(S): Belém/PA, Marabá/PA 
PERÍODO(S): 11/09/2021 - 18/09/2021 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 e 1/2 (sete e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Mutirão - Realizar mutirão na 2ª PJ Criminal de Marabá/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 08 de setembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2778/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 123545/2021 conforme abaixo relacionado: 
NOME: MARCO ANTONIO AQUINO DE OLIVEIRA 
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-C-V 
MATRÍCULA: 999.120 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Belém - PA 
DESTINO(S): Vigia/PA 
PERÍODO(S): 09/08/2021 - 09/08/2021, 13/08/2021 - 13/08/2021 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s) 
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
o servidor George Amilton Gonçalves da Silva até a PJ de Vigia/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 08 de setembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2779/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 127344/2021 conforme abaixo relacionado: 
NOME: CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GUILHERME 
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-B-II 
MATRÍCULA: 999.913 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Capanema - PA 
DESTINO(S): Santarém Novo/PA 
PERÍODO(S): 03/09/2021 - 03/09/2021 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Entrega de notificação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 08 de setembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 702598
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 073/2021-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o órgão 
orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da conduta dos Mem-
bros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei nº 8.625 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30, caput 
da Lei Complementar nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei nº 8.625/1993 e 37, 
II e 162 da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, incumbe à Corregedo-
ria-Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções, como atribuição 
fiscalizadora da atividade funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a atual excepcionalidade pela qual passa o mundo e a 
sociedade brasileira, em decorrência da pandemia ocasionada pelo CO-
VID-19, em que se exige o isolamento ou distanciamento social, por reco-
mendação da Organização Mundial da Saúde e das autoridades de saúde 
em nível nacional e estadual;
CONSIDERANDO a vigência do Provimento n°. 003/2021-MP/CGMP, que 
dispõe sobre a realização de correições ordinárias, extraordinárias e das 
inspeções pela Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Es-


